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form for aktivitet, har fået samlet nogle pen- 
ge ind, skal staten træde til og supplere. Det 
er det, det handler om. 

Det, som jeg sagde om de rige, hentyder 
til, hr. Poulsgaard, at der ikke er ret mange 
pensionister, som har råd til at købe et hus 
og indrette et medborgerhus -  det er der alt- 
så bare ikke. Normalt kan fremskridtspartiet 
og vi da blive enige om at kritisere pensioni- 
sternes aktuelle økonomiske vilkår, men vi 
kan ikke blive enige om, hvad man skal gøre 
ved det, men vi skal heller ikke stille fordrin- 
gerne for højt. Sådan er det jo. Der er også 
masser af unge, ungdomsarbejdsløse, folk, 
der går på den såkaldte sultebestemmelse 
under bistandsloven, som heller ikke har 
penge til at købe sig et medborgerhus. Ja 
men hr. Poulsgaard må prøve ikke alene at 
opsøge det, hr. Poulsgaard kalder almindeli- 
ge danskere, men også prøve at snakke med 
nogle af de andre, som går rundt på gader 
og stræder. De kunne måske fortælle hr. 
Poulsgaard noget andet. 

(Kort bemærkning). 

Poulsgaard (FP): 
Nu fik hr. Tinning blandet en masse ind i 

det. Der kommer et forslag fra os om, at vi 
skal give pensionister 600 kr. mere i løn eller 
i pension. Det håber vi så vi kan blive enige 
om. Men selv om vi mener det, skal hr. Tin- 
ning da ikke sige, at alle pensionister i Dan- 
mark har det skidt. Gud ske lov har de aller- 
fleste pensionister det da fremragende. 

Så dette her sultecirkulære. Det er altså 
fantastisk, at man kan blive ved at bruge det 
ord. Hvem er det, der sulter i dette land? De, 
der lever af sultecirkulæret, har knallerter, 
båndoptagere og video. De har det hele, og 
skulle de ikke have råd til at give 1.000 kr. til 
en aktie til et medborgerhus, hvis der virkelig 
var behov for det? Selvfølgelig har de det. 
Men I vil have det hele stillet gratis til rådig- 
hed, og den store, gavmilde stat skal bare 
betale. 

Anden næstformand (Mette Madsen): 
Nu skal vi passe på ikke at komme alt for 

langt væk fra medborgerhusene. 
Jeg giver ordet til fru Dagmar Mørk Jen- 

sen for en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Jeg vil blot give en opskrift på, hvordan 

man i Nordjylland finder ud af at klare den 
slags problemer. I hvert fald har Thisted 
kommune fundet ud af at tage en skole, som 
ikke skulle bruges til skole længere, og via 
forskellige beskæftigelseslove og ting og sa- 
ger ladet de arbejdsløse selv sætte den i 
stand. Nu fungerer den som medborgerhus, 
og den bliver styret af de grupper, der bruger 
den. Kommunen blander sig ikke i, hvordan 
den bliver styret, men den giver et vist til- 
skud hvert år. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Problemet er i al sin enkelhed, at der er 

kommuner i dette land, der er forskellige fra 
Thisted kommune, også i dette spørgsmål. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Det er tydeligt, at man kom langt om- 

kring. Kristeligt folkeparti afviser forslaget. 
Det må være et kommunalt anliggende, hvor- 
dan man vi l  indrette sig, om der skal være 
medborgerhuse eller ej. 

Gade (SF): 
Den sidste bemærkning viser nok noget 

om det, der ligger bag den afvisning, som 
regeringspartierne er kommet med. Det skal 
være en kommunal afgørelse. Det er nok i 
virkeligheden det store skel her. Det er ikke 
spørgsmålet om menneskenes indflydelse, 
men kun et spørgsmål om den kommunale, 
altså byrådets, bestemmelsesret over dette. 

Jeg vil sige til fru Hanne Severinsen, at 
centralismen i dette forslag har ikke noget at 
gøre med de mennesker, som er ved at lave 
et medborgerhus, eller som tænker på, at de 
har brug for et medborgerhus. De står ofte i 
den situation, at de har lavet et godt forar- 
bejde, skaffet nogle penge, men når de beder 
om støtte, vil nogle i byrådet eller andre be- 
stemme, hvordan det medborgerhus skal sty- 
res, og efter hvilke kriterier lokalerne skal 
benyttes osv. 

Dér kunne en ordning, hvor man efter en 
eller anden automatik kunne få tilskud til 
etablering og drift af medborgerhuse, være 
én håndsrækning til de grupper eller bevæ- 


